Sardicense concilium Oecumenicum vocant Socrates. l. 1. c. 16. Augustinus p. 51. ep. 162. Eulpius hist. l. 1. Athanasius apologia 2.

Certe Constantis & Constantii sanctionem si spectes, tam Oecumenicum fuit, quam Nicenum I. Sed oborta dissensio fecit, ut neutra pars dissentientium, neutra Synodi pars oecumenica censetur.

Quin vide quantula fuerit Synodi Sar-

A dicensis authoritas. Statim initio pronuntiat, ne laicæ quidem communicationis participes eos esse debere, qui transiliunt ab urbibus minoribus ad majores. Tamen duodenagesimo post anno cùm A. D. 434. Proclus Cyricenus Episcopus factus fuisset Constantinopolitanus Patriarcha, nemo translationem illam improbari sibi testatus est, ut ex Socrate collimus l. 7. c. 40.

Sed circa quingentesimum annum

B Christi Ferrandus Carthaginensis Diaconus Sardicensium canonum aliquoties meminit suæ breviationis tit. 19. & 20. quo notatur Sardicensis concilii canon duo & vicesimus, qui tamen est duodecimus, & §. 42. notatur Sardicensis concilii canon nonus, qui septimus dici debuerat. Quamobrem §. 59. & 60. laudat Ferrandus Sardicensis concilii canones 5. & 6. quos Zosinii Bonifaciique legatus Faustinus, Synodi Nicenæ nomine laudaverat; unde colligimus sedem Romanam etiam Carthagine tum habuisse fautores aliquot & in eo numero Ferrandum fuisse.

Socrates. l. 2. c. 8. refert Eusebiūm Antiochiae p. 10. & 57  
Synodus habendam eurasse, que nihil facta est, quia neq; Iulius maxima Roma Episcopus aderat, nec quenquam, qui suas vices ageret, miserat, cùm tamen canon Ecclesiasticus vetaret, ne prater sententiam Romani Episcopi Ecclesia canones & decretalia facerent.

D Socrates refert summam epistola Julli, A.D. 348. qui pro ceterâ sedis suæ calliditate sibi vindicat, quod ipsi cum reliquis Patriarchis erat commune. Non licebat, inquam, κανονιζθεῖσαι canonēs Ecclesiæ totius imperii Romani præscribere, nisi in Synodis, ad quas invitati fuissent omnes quatuordecim imperii Romani Diœceseon Exarchi, quin & omnes aut pleriq; Metropolitan. Tu κανονιζεῖς pejus vertis p. 11. quam p. 10. Nam p. 11. vertis: *decretem aliquod & canonem condere: Malè. Quivis Episcopus, certè quivis*

Metropolitanus, quivis Exarchus potuit aliquos canones, quædam decreta condere, sed intra suæ diocesenos, ἐπαρχίας suæ, suæ προσκοπίας ambitum. Κανονιὸν δὲ ἐκκλησίας augustius aliquid sonat, nempe canones omnibus imperii Rom. Ecclesiis præscribere. Præterea cum duos Patriarchas exauthorassent Orientales, Constantinopolitanum, & Alexandrinum, non debuerunt certè rem tantæ molis tentare sine Dioceseon Occidentalium sententia.

p. 10. &amp; 50.

*Socrates l. 2. c. 11. ait Iulium ὅτε τεγνόμενος ἐν πόμην ἐκκλησίας ἀχέσθη, cum privilegiis Romana Ecclesia emineret, per literas libertate & potestate plenissimas confirmasse multos, ad Orientem remisisse, suo cuius loco restituto, & iis acerrimè correditis, qui temerè Episcopos sustulerant. Addit Sozomenus l. 2. c. 8. mandasse, ut pauci ex omnibus statu die Roma adessent.*

p. 11.

Athanasius Alexandriæ cum esset, eadem fere ratione vicinis ac remotis opem ferebat, quo nomine Basilius illum, ut Ecclesiarum omnium parentem veneratur. Julius quasi pietatem Athanasii imitatus ambitioni suæ velificabatur, & obtenuit charitatis sedis suæ τεγνόμενην, prærogativas auctum ibat. Qualia sint hæc privilegia, Roma probavit nunquam, cum interim ea subinde crepans tam dignis quam indignis, ut Marcellus, & Euphrati opem ferret. Socrates autem & Sozomenus pro more referunt summam literatum Julii novis usurpationibus τεγνόπολιν veterum jus affingentis. Sed Julii minas & prærogativas insuper habuerunt & riserunt orientales. Quamobrem, inquit Sozomenus l. 3. c. 9. cum videret se nihil apud Orientales proficere apud constantem Imp. egit pro Athanasio & Paulo.

Sic Basilius can. 47. & Gregorius Nyssenus can. 6. σχυλφίους θεωρίποις, αλλα τῆς κριτικῆς οἱ ναύαρες εκτίθενται. Non ab uno, quisquis ille sit, Episcopo, sed communis decreto canones conduntur.

p. 11. *Socrates, inquis, l. 4. c. 12. docet Orthodoxos dixisse oportere consurgere ad Valentiniandum*

A *Imp. & ad Liberium Episcopum. Liberium factorem apud bonos in pretio fuisse, quandiu viderunt eum Orthodoxum, in exilium ab Arianis pulsus. Sed ubi subscriptis Ariano perfidiæ, Sympholoque quod Sirmii conscriperunt A. D. 357. quod trium Sirmianorum, forsan & omnium Ariano Symbolorum longè pessimum est, tum Pictaviensis Hilarius non expectatā Synodi in Liberium sententiā non dubitavit eum diris devovere, terq; quaterq; tremendum illud carmen intonare:*

B *Anathema tibi à me, prævaricator Liberi. ut patet ex Hilarii fragmentis editis à Nicolao Fabro. Ubinam tum locū habebat gloriatio tua, cum ais: quia à Romanis Pontificibus decreta sunt, quia ex authoritate à Christo data legitimè decreta sunt, à nemine unquam retractari, infirmari, improbari jure potuerunt. Sanè veritas à nemine potest infirmari. Sed cum à veritate deficere possit tam Episcopus & clerus Romanus, cuiusquā alterius decretal legitimè possunt irrita fieri.*

C *Postquam Constantius, cuius jussu Liberius in exilium pulsus fuerat, obiit A.D. 361. Julianus ὁ τριγενής iis quos relegaverat Constantius, redeundi potestatem fecit, sperans eo pacto Christianorum dissensiones incrementum accepturas. Tum verò Liberius videns, sibi tam liberum esse bonis quam malis favere, ut in gratiam cum Ecclesiā suā rediret, Arianos infensiūs quam pridem damnare cœpit,*